majorum nugae negotia vocantur. 祖先達の遊び事が仕事と稱せらる。(Sat. Aug. Conf. I, 9, 15.)

majorum primus quisquis fuit illud tuorum, aut pastor fuit aut illud quod dicere nolo. 汝の祖先達の最初の人が何人なりしにせよ、彼は牧人か或は私が言ふを欲せざる者にてありき。(Juv. Sat. VIII, 274.)

majorum virtus, nepotum gloria. 祖先の徳は子孫の光榮。

major videri. 更に大きく見ゆる; 見ては更に大なる。

major virtus quam splendor. 徳は光輝より偉大なり。(Auld.)

majus continet minus. 大なる方は小なる方を含む。(Jenk. Cent. 208.)

majusculae. 大(頭)文字。

majus dignum trahit ad se minus dignum. 資格の優れたる者は資格の劣れる者を己れの方へ引く。(1 Inst. 43.)

majus est delictum seipsum occidere quam alium. 他人を殺すよりは自己を殺す方が大なる犯罪なり。(3 Inst. 54.)

majus et minus non variant speciem. 大と小とは種類を變へず。

mala aetas. 惡しき年齢; 老年。(Plaut. Men. V, 2, 6.)

mala causa est quae requirit misericordiam. 憐れみを乞ふは惡しき原因(事件)なり。(Syr. 464.)

mala causa silenda est. 惡しき事件は黙すべきなり。(Ov. Pont. III, 1, 147.)

mala conscientia etiam solitudine anxia atque sollicita est. 惡しき本心は孤獨においてさへ心配し、落著かず。

malae fidei possessio. 惡意の占有。

malae naturae nunquam doctore indigent. 惡しき本質は決して師を必要とせず。(Syr. 469.)

mala est inopia ex copia quae nascitur. 豊富から生るる缺乏は惡し。(Syr. 465.)

mala est medicina, ubi aliquid naturae perit. 或自然的なるものが滅ぶるときは、その治療は難し。(Syr. 466.)

mala est voluptas ad alienum consuescere. 他人の物に馴るるは惡しき快樂なり。(Syr. 467.)

mala fide. 惡しき忠實をもつて; 不誠實に; 惡意をもつて。

mala fides. 不誠實; 惡意。

mala gallina, malum ovum. 惡しき牝雞、惡しき卵; 似た者親子。

mala grammatica non vitiat chartam. 誤れる文法は證文を無効にせず。(Coke.)

mala herba difficulter moritur. 惡草(雜草)は死すること難し。

mala herba non interit. 雜草は死せず。

mala in se. 物自體において惡しきもの。

mala lucra aequalia damnis. 惡しき利得は損害に等し。

mala mali malo mala contulit omnia mundo; causa mali tanti femina sola fuit. 惡しき男の罪が林檎によつてあらゆる禍を世界に齎せり、かくも大なる禍の原因はただ婦女なりき。(中世.)

mala mens, malus animus. 惡しき心、惡しき考。(Ter. Andr. I, 1, 137.)

mala mentis gaudia. 心の惡しき喜び; 惡意。(Verg. Aen. VI, 279.)

mala merx haec, et callida est. この女は惡しき品物なり、而して狡し。(Plaut. Cist. IV, 2, 21.)

malam linguam habere. 惡しき舌を持つ。(Sen.)

mala mors necessitatis contumelia est. 悪しき死は必然(必要)に對する侮辱なり。(Syr. 468.)

malam rem cum velis honestare, improbes. 汝が悪しき物を善く見せんと欲するときに、汝はそれを悪しと認めたるなり。(Syr. 470.)

mala per se. それ自身にして悪しき。
mala plura sunt. 大多數は悪しくあり。

mala praevisa pereunt. 豫知せられたる禍は滅ぶ。(Hodges.)

mala praxis. 悪しき實踐; 不身持。

mala sunt vicina bonis. errore sub illo pro vitio virtus crimina saepe tulit. 悪は善に隣りす。その(不徳の)過失の下に徳は不徳の代りにしばしば非難をうけたり。(Ov. A. A. 323.)

mala ultro adsunt. 禍は求めざるも來る。(Kaiser Sigismund.)

mala vel invocata veniunt. 禍は呼ばれざるも來る。

male audis. 汝は評判わるし。

male cuncta ministrat impetus. 亂暴は萬事を悪しく處理す。(Stat. Theb. X, 704.)